mente et sententia perpetuo dissidet.<sup>106</sup> Vnde sequitur hominem flagitiosum a Deo minime regi. Quis igitur rex est? Qui iustitiam colit, qui caeleste numen intuetur, qui libidinem coercescit, qui motibus animi turbulentis obsistit, qui mentis statum singulari uigilantia conseruat et ita confert omnes curas et cogitationes in publicam salutem ut numquam oculos a caeli conspectu deiiciat.

At dices: “Vt is sit, qui est in regia sede locatus, nullo tamen modo poterit negotiis innumerabilibus, quae sibi commissa sunt, pro dignitate satisfacere. Alio enim uocat iuris administrandi ratio, alio belli comparandi necessitas, alio plebis infimae querimonia, alio tyrannorum immanitas, quorum cupiditati opus est ut uim suae seueritatis opponat”. “Nihil”, inquit Salomon, “erit facilius. Si enim reuera, et non tantum nomine, rex fuerit, cor illius erit in manu Domini et ab ipso Domino ita dirigetur ut ipsius muneris ratio postulauerit.” Vt enim qui hortum, summa cura consitum, singulari diligentia colendum suscipit, facillime sarculo riuulum accersit et in arbores et olera et plantas deducit, sic Dominus mentem regis in omnes partes deriuat ut nihil patiat ardore Solis aduri. Sic igitur rex, Dei moderatione ductus, pacis artibus incumbet ut bellicas non intermittat; sic bellum comparabit ut iniuriam interim suis inferri minime patiat; sic ad homines se tuendos dabit ut numquam religionis memoriam deponat; sic religioni seruiet ut Rempubicam admodum uigilanter administret; sic denique singulis rebus insistet ut uniuersitatem summa cura, studio, sollicitudine complectatur.

“Quomodo”, inquis, “poterit tam multa negotia sustinere?” Quia “cor eius in manu Domini”. Vt enim ille caelum, terras, maria, supera, media, infima, formas innumerabiles ita regit et temperat ut nihil sit, in omni rerum natura ab illius imperio et rectione derelictum, ita regibus, qui uice illius in terris Diuinum munus exsequuntur, hoc largitus est ut omnibus rebus illorum moderationi commissis prouidentiam impertire possent. Adsciscat rex sapienter muneris socios et in Deo mentem defigat, et sic demum fiet ut, tamquam aquam in riuulos diuisam, rebus omnibus suae potestati permissis, ope Diuini numinis, mentem accommodet.

Quantus error uersetur in uita ex eo perspicitur quod maxima pars hominum se suum officium [843] recte facere statuit et ea uia progreditur qua se beatum fore considit, cum interim se in miseriam sempiternam furenter iniiciat. At illi tantum iter rectum suscipiunt quorum mentes Deus illustrat, quorum corda sibi deuincit et quibus beatae uitae uiam monstrat. Et qui sunt illi tandem quorum Deus ductor est? – Illi certe qui iustitiae muneribus ornati sunt, nullum est enim sacrificium iustitia sanctius, nullum magnificentius, nullum denique quod illi iustissimo Domino possit esse iucundius. “Sacrificate”, inquit Dauid, “sacrificium